ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lai Châu, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt kết quả rà soát, xác định vùng trồng và định hướng xây dựng hạ

tầng thiết yếu phục vụ phát triển vùng Sâm Lai Châu trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; được

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 và

Nghị định số 183/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển Sâm Việt Nam đến năm

2030, định hướng đến năm 2045”;

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2024 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển Sâm Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030,

định hướng đến năm 2035;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

6180/TTr-SNNMT ngày 23 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả rà soát, xác định vùng trồng và định hướng xây

dựng hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển vùng Sâm Lai Châu trên địa bàn tỉnh

(có Báo cáo kết quả rà soát và hệ thống bản đồ kèm theo), như sau:

1. Vùng trồng Sâm Lai Châu giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh có

diện tích 3.000 ha trong phạm vi nghiên cứu, xác định 5.000 ha diện tích có điều

kiện lập địa thích ứng cao tại 21 xã: Khoen On 50 ha; Mường Kim 50 ha;

Mường Khoa 100 ha; Bình Lư 100 ha; Khun Há 400 ha; Tả Lèng 250 ha; Sin

Suối Hồ 100 ha; Khổng Lào 100 ha; Dào San 200 ha; Sì Lở Lầu 200 ha; Pu Sam

Cáp 100 ha; Nậm Tăm 100 ha; Sìn Hồ 200 ha; Tủa Sín Chải 50 ha; Pa Tần 100

ha; Lê Lợi 100 ha; Hua Bum 100 ha; Bum Nưa 400 ha; Mường Tè 50 ha; Pa Ủ

100 ha; Thu Lũm 150 ha.

2

2. Định hướng xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng phát

triển Sâm Lai Châu.

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm hướng dẫn, triển

khai vùng trồng Sâm Lai Châu trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng phạm vi, quy

mô, vị trí (chỉ quy định đối với diện tích trồng thuộc rừng và đất rừng do Nhà

nước đại diện chủ sở hữu); phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất, định

hướng xây dựng hạ tầng phục vụ phát triển vùng sản xuất theo kết quả rà soát

được phê duyệt.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và

Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan,

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- HĐND và UBND các xã, phường;

- Hiệp hội Sâm Lai Châu;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Trung tâm tin học và Công báo;

- Lưu: VT, Kt9.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-02-06T08:00:16+0700
	Hà Trọng Hải

		2026-02-06T08:48:24+0700

		2026-02-06T08:48:24+0700